
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
FREDERICO
WESTPHALEN

Boletim de serviço nº 03 | MARÇO de 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................6

Licenças tratamento de saúde......................................................... 11

Falta Justificada.................................................................................. 11

Diárias de alimentação e pousada.................................................. 12

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 015/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
DESIGNAR, a partir desta data, a composição do Núcleo Pedagógico Integrado/NPI - do Campus Frederico Westphalen:
Membros Natos:
- Bruno Batista Boniati – Diretor de Ensino – Presidente
- Márcia Rejane Kristiuk Zancan – Coordenação Geral de Ensino – Membro
- Alfredo Blanco Alves – Responsável pela Assistência Estudantil – Membro
- Alexandre Borella Monteiro – Técnico em Assuntos Educacionais – Membro

Membros Titulares:
- Katia Zardo – Coordenação do Eixo de Recursos Naturais – Membro
- Diego de Abreu Porcellis – Coordenação do Eixo de Informação e Comunicação - Membro
- André Fiorin – Coordenação do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet – Membro
- Marineiva Teresinha de Melo Manganelli – Coordenação do Curso de Administração – Membro
- Graciela Fagundes Rodrigues – Coordenação de ações inclusivas e membro do NAPNE - Membro

II- Esta Portaria revoga, a partir desta data, a Portaria nº 017/16, de 21/03/2016, que Designou o Núcleo Pedagógico 
Integrado-NPI, pró-tempore, do IFFar – Campus FW.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 02 de março de 2017.
Carlos Guilherme Trombetta

Diretor Geral
Campus IFFar - FW

PORTARIA Nº 016/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
Reconstituir, a Comissão Permanente de Formatura do IFFar - Campus Frederico Westphalen:
- Sandra de Fátima Kalinoski – membro nato – Presidente
- Aristóteles Alves Paz – TI - Membro
- Tiago Perlin – TI - Membro
- Gláucio Ricardo Vivian – TI - Membro
- Thales Fagundes Machado – CRA - Membro
- Mariane Martins Rapôso – docente - Membro
- Sandro Albarello – DAD - Membro
- Alfredo Blanco Alves – CAE - Membro 
- Katia Zardo – Coordenador de Eixo - Membro
- Diego de Abreu Porcellis – Coordenador de Eixo - Membro
- Marineiva Teresinha de Melo Manganelli – Coordenadora de Curso - Membro
- André Fiorin – Coordenador de Curso - Membro

II - Esta Portaria revoga, a partir desta data, a Portaria nº 022/16, de 22/03/16, que designou a Comissão Permanente 
de Formatura do IFFar-FW.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 02 de março de 2017.
Carlos Guilherme Trombetta 

Diretor Geral 
Campus IFFar - FW

PORTARIA Nº 017/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
Constituir, a Comissão de fiscalização e preservação do Patrimônio do IFFar - Campus Frederico Westphalen:
- Márcio André Löwe - Coordenador
- Sandro Albarello - Vice-coordenador



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 5

- Alfredo Blanco Alves - Membro
- Aristóteles Alves Paz - Membro
- Bruno Batista Boniati - Membro
- Daniel Veiga Oliveira - Membro
- Deivid Guareschi Fagundes - Membro

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 21 de março de 2017.
Carlos Guilherme Trombetta 

Diretor Geral 
Campus IFFar - FW

PORTARIA Nº 018/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
Designar a composição do Colegiado do Eixo Tecnológico de Recursos Naturais, do IFFar - Campus Frederico Westpha-

len
- Katia Zardo – Coordenadora do Eixo – Presidente
- Márcia Rejane Kristiuk Zancan - Representante do Núcleo Pedagógico Integrado/NPI - Membro
- Adriano Alves Jorge - Membro
- Cândida Toni - Membro
- Douglas Renato Müller - Membro
- Deivid Guareschi Fagundes - Membro
- João Batista Rossetto Pelegrini - Membro
- Joel João Carini - Membro
- Lisandra Pinto Della Flora - Membro
- Mariane Frigo Denardin – Membro 
- Mariane Martins Rapôso - Membro
- Renata Zachi - Membro
- Rodrigo Poglia - Membro
- Roni Paulo Fortunato - Membro
- Wolmar Trevisol - Membro

II – Esta Portaria revoga, a partir desta data, a Portaria nº 016/16, de 21 de março de 2016.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 24 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW
PORTARIA Nº 019/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
Designar, a partir desta data, a composição do Núcleo de Apoio a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais - 

NAPNE, do Campus Frederico Westphalen:

- Graciela Fagundes Rodrigues – Presidente – Representante Docente e membro Núcleo Pedagógico Integrado/NPI
- Aristóteles Alves Paz – Vice-Presidente - Representante Técnico-Administrativo em Educação
- Angélica Pozzer – Membro – Representante Técnico-Administrativo em Educação
- Mariane Frigo Denardin – Membro – Representante Docente

II – Esta Portaria revoga, a partir desta data, a Portaria nº 074/16, de 06/09/16.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 27 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

                                                                                          Campus IFFar – FW
PORTARIA Nº 019/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 6

Designar, a partir desta data, a composição do Núcleo de Apoio a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais - 
NAPNE, do Campus Frederico Westphalen:

- Graciela Fagundes Rodrigues – Presidente – Representante Docente e membro Núcleo Pedagógico Integrado/NPI
- Aristóteles Alves Paz – Vice-Presidente - Representante Técnico-Administrativo em Educação
- Angélica Pozzer – Membro – Representante Técnico-Administrativo em Educação
- Mariane Frigo Denardin – Membro – Representante Docente

II – Esta Portaria revoga, a partir desta data, a Portaria nº 074/16, de 06/09/16.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 27 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar – FW
PORTARIA Nº 021/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
Designar, a partir desta data, a composição do Núcleo de Gênero e Diversidade Sexual – NUGEDIS, do Campus Frede-

rico Westphalen:
- Maíra Giovenardi – Presidente – Representante Técnico-Administrativo em Educação e membro da CAE
- Ana Paula dos Santos Farias – Vice-Presidente - Representante Técnico-Administrativo em Educação
- Elis Angela Botton – Membro – Representante Docente
- Graziela da Silva Motta – Membro – Representante Docente
- Marineiva Teresinha de Melo Manganeli  – Membro – Representante Docente
- Queli Ione Noronha – Membro - Representante Técnico-Administrativo em Educação
- Thales Fagundes Machado – Membro - Representante Técnico-Administrativo em Educação

II – Esta Portaria revoga, a partir desta data, a Portaria nº 076/16, de 06/09/16.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 27 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW
PORTARIA Nº 022/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro 
de 2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o Art. 14, § 3º, da Lei nº 
12.772/12,

RESOLVE:
CONCEDER aceleração de promoção na carreira ao servidor ADRIANO ALVES JORGE, Matrícula SIAPE n° 1722909, ocu-

pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Frederico Westphalen do 
Instituto Federal Farroupilha, passando para o Nível I da Classe DIII, título de MESTRE, com efeitos financeiros a contar de 
12 de julho de 2016, conforme Processo nº 23789.000111/2016-77.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 29 de março de 2017.
Carlos Guilherme Trombetta 

Diretor Geral 
Portaria nº 1.846, de 02/12/16.

Campus IFFar - FW

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
I – INDICAR, a partir desta data, os servidores, abaixo relacionados, para o acompanhamento e fiscalização do contrato 

Nº 02/2017, referente ao contrato de Prestação de serviços – Locações e montagens para eventos LTDA, do IF Farroupilha 
Campus Frederico Westphalen.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 7

Membros:
Sandra de Fátima Kalinoski - titular
Márcio André Löwe  - suplente

II – Entre as atribuições cometidas aos fiscais no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, destacam-se as elenca-
das abaixo, sem prejuízo das descritas no Capítulo II do referido manual.

1. Conhecer as condições e cláusulas do contrato e, quando for o caso, do Projeto Básico, Termo de Referência, Edital 
da Licitação, respectivos anexos, proposta da contratada, deforma que tenha domínio dos conteúdos e das obrigações 
avençadas;

2. Atestar as notas fiscais referentes aos contratos;
3. Glosar as notas fiscais em virtude de descumprimento de obrigações ou inexecução contratual;
4. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 

e aos prazos fixados no contrato, inclusive mediante inspeção nos locais de prestação dos serviços e/ou fornecimento dos 
materiais, fazendo constar eventuais ocorrências de imperfeições e irregularidades na execução do contrato;

5. Reunir-se com o Gestor de Contratos e o preposto da contratada, a fim de esclarecer detalhes sobre a execução do 
contrato, assim como informar sobre as formas de fiscalização e controle;

6. Enviar, mensalmente, documento sobre a situação contratual ao Gestor de Contratos;
7. Recusar serviços ou fornecimentos irregulares, fixando prazo razoável para saneamento e/ou substituição dos ser-

viços ou materiais diversos daqueles especificados no contrato, no edital e seus anexos;
8. Não permitir a execução do objeto por empresa distinta da contratada, exceto nos casos em que houver previsão 

contratual e prévia anuência da Administração;
9. Verificar se os prestadores  de  serviços  apresentam-se uniformizados e/ou com crachá  de  identificação, quando 

exigido em contrato, além de verificar se apresentam comportamento compatível com o serviço público e com a segurança 
orgânica da unidade;

10. Acompanhar a execução contratual, informando ao Gestor do Contrato as ocorrências que possam prejudicar o 
bom andamento da obra, do fornecimento ou da prestação do serviço, por meio do registro próprio de ocorrências;

11. Informar formal e justificadamente, em prazo hábil, à Gestão de Contratos os acréscimos ou supressões que se 
fizerem necessários;

12. Acompanhar e controlar o saldo financeiro do contrato e, quando for o caso, do estoque de materiais de reposição, 
destinado à execução do objeto contratado, principalmente quanto à qualidade;

13. Solicitar a substituição dos empregados prestadores de serviços nas dependências do Instituto Federal Farroupilha 
que comprometam a perfeita execução dos serviços, inclusive quando decorrente de comportamento inadequado;

14. Realizar diligências periódicas, objetivando o fiel cumprimento das cláusulas contratuais, de  forma a garantir a 
qualidade dos bens oferecidos e serviços prestados pelo contratado;

15. Solicitar, sempre que entender necessário, informações e esclarecimentos ao preposto do contratado, acerca da 
execução do contrato;

16. Determinar ao preposto do contratado as correções e adequações, em termos de pessoal e rotina operacional, 
necessários à fiel execução do objeto contratual;

17. Verificar os prazos estipulados para entrega  de  bens e execução  de  serviços, analisando os índices  de  aferi-
ção de produtividade, quantidade de funcionários e fornecimento de materiais estabelecidos no contrato;

18. Realizar reuniões com representante da contratada, nos casos que entender necessária esta providência para 
fins de subsidiar tomadas de decisões ou obter esclarecimentos, justificativas ou quaisquer outros elementos informativos 
necessários à boa execução do contrato, com a elaboração da respectiva Ata de Reunião;

19. Analisar, emitindo parecer opinativo a ser encaminhado ao Gestor de Contratos, contendo informações, justifica-
tivas e/ou ponderações apresentadas pelo contratado acerca de questões suscitadas no decorrer da execução contratual 
por sua iniciativa, do Gestor ou mesmo do próprio contratado;

20. Observar, sempre que a fiscalização recair sobre contratos  de  prestação  de  serviços  com dedicação exclusi-
va de mão de obra, o guia de fiscalização do Anexo IV da IN no. 02/2008-SLTI/MPOG, modificada pela IN no. 03/2009-STLI/
MPOG, de 15 de outubro de 2009, com suas alterações posteriores;

21. Acompanhar o cumprimento das obrigações contratuais assumidas pela Administração, comunicando ao Ges-
tor de Contratos eventuais distorções;

22.  Conferir com a planilha se os funcionários estão desempenhando as funções para que foram contratados;
23.  Acompanhar o cumprimento da jornada de trabalho, das horas extras, da jornada de compensação e do gozo das 

férias;
24. Fiscalizar a execução dos contratos de prestação de serviços, em especial no que diz respeito à obrigatoriedade de a 

contratada arcar com todas as despesas decorrentes de obrigações trabalhistas relativas a seus empregados.
Publique-se.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 8

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora Graciela Fagundes Rodrigues, SIAPE nº 2157800, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 02 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 028/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
ORDENAR à empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA que, a partir de 07 de dezembro de 2016, reduza por 

tempo indeterminado a prestação de um (01) posto de serviço de motorista com o IF Farroupilha - Campus Frederico 
Westphalen. Esta redução se justifica em virtude da necessidade de redução de gastos públicos.

II - Informamos que caso haja necessidade da Administração, retomaremos o posto a qualquer tempo, mediante nova 
ordem de serviço.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 02 de março de 2017.
Carlos Guilherme Trombetta 

Diretor Geral 
Portaria Nº 1.846/16, de 02/12/16.

Campus IFFar - FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 029/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Alfredo Blanco Alves, SIAPE 381399, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação 

– Almoxarife, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 06 de março de 2017

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 030/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Lucimauro Fernandes de Melo, SIAPE 2125773, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo 

em Educação – Técnico em Assuntos Educacionais, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro 
de 2017.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 06 de março de 2017.
Carlos Guilherme Trombetta 

Diretor Geral 
Campus IFFar - FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Sandro Albarello, SIAPE 1834582, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – 

Assistente em Administração, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 06 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 9

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora Lisandra Pinto Della FLora, SIAPE 1574273, ocupante do Cargo de Docente do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 06 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 033/2017, DE 15 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Ivan Oliveira Sturzbecher, SIAPE 1077830, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em 

Educação - Padeiro, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 15 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 034/2017, DE 15 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Alisson Minozzo da Silveira, SIAPE 2268881, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em 

Educação - Médico Veterinário, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 15 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar – FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 035/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Alexandre Borella Monteiro, SIAPE 1960995, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em 

Educação – Técnico em Assuntos Educacionais, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 
2017.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 21 de março de 2017.
Carlos Guilherme Trombetta 

Diretor Geral 
Campus IFFar - FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 036/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora Márcia Rejane Kristiuk Zancan, SIAPE 2756288, ocupante do Cargo de docente da Educação 

Básica, Técnica e Tecnológica, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 21 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar – FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 037/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 10

2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora Maíra Giovenardi, SIAPE 1683246, ocupante do Cargo de Técnica-Administrativa em Educação 

– Assistente Social, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 21 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 038/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Fabrício Döring Martins, SIAPE 2214018 ocupante do Cargo de professor da Educação Básica, 

Técnica e Tecnológica, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 29 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar - FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 039/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Aristóteles Alves Paz, SIAPE 2313477 ocupante do Cargo de Técnico-Administrativo em Educa-

ção – Técnico em Tecnologia da Informação, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 31 de dezembro de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 29 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Campus IFFar – FW
ORDEM DE SERVIÇO Nº 040/2017, DE 31 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 
nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão encarregada para receber os documentos 

relativos ao processo de seleção de estudantes para concessão de auxílios da Assistência Estudantil, do IF Farroupilha 
Campus Frederico Westphalen.

Membros:
Alfredo Blanco Alves
Daniel Veiga Oliveira
Lucimauro Fernandes Melo
Maíra Giovenardi
Queli Ione Noronha

II – Esta ordem de serviço tem validade até 11 de maio de 2017.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 31 de março de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Portaria Nº 1.846/17, de 02/12/16.
Campus IFFar - FW



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 11

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Licença Tratamento Saúde do Servidor:
(Fundamento Legal: Artigos 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

Siape Cargo Período da Licença Número de Dias Número do Processo

José  Fernando de Souza  Fernandes 2126652 TAE 08/03/2017 01 23243.000727/2016-13

Diego de Abreu Porcellis 1975660 Docente 01/03/2017 à 03/03/2017 23789.000114/2017-91

►► Falta Justificada

FALTAS JUSTIFICADAS

Servidor SIAPE Cargo Período da falta 
Justificada

Turno Integral/
meio turno

Tipo
Própria/familiar/doação 

sangue, etc

José Fernando de Souza dos Santos 2126652 TAE 10/03/17 tarde próprio

José Fernando de Souza dos Santos 2126652 TAE 23/03/2017 tarde próprio

José Fernando de Souza dos Santos 2126652 TAE 27/03/2017 tarde próprio

José Fernando de Souza dos Santos 2126652 TAE 03/04/2017 tarde próprio

Roni Fortunato 1871082 docente 28/03/2017 integral familiar

Fernando de Cristo 2331964 docente 02/03/2017 integral próprio

José Eduardo Gubert 1848195 docente 10/03/17 tarde próprio

Leandro Adriano Ilgenfritz 1669098 TAE 29/03/2017 tarde familiar



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 12

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

RESUMO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO MÊS DE MARÇO 2017

Solicitação Nº Nome Proposto Setor 
Solicitante Destino Motivo Período Meio de 

Transporte
Quantidade 
de Diárias

Adicional 
Deslocamento

Valor total 
das Diárias

100/17 Roni Fortunato DE Não Me Toque Acompanhar alunos em visita técnica Expodireto Dia 08 Ônibus Fretado 0,5 R$ 67,68

105/17 Marcelo Seibert DEPEP Não Me Toque Acompanhar alunos em visita técnica Expodireto Dia 08 Ônibus Fretado 0,5 R$ 67,68

104/17 João Batista Pellegrini DE Não Me Toque Acompanhar alunos em visita técnica Expodireto Dia 08 Ônibus Fretado 0,5 R$ 67,68

116/17 Carlos Trombetta DG Santa Maria Atender Convocação CODIR 07 a 09 Veículo Oficial 2,5 R$ 466,29

160/17 Bruno Boniati DE Santa Maria Atender convocação para formação de Gestores e 
Assessores de Ensino 15 e 16 Veículo Oficial 1,5 R$ 275,61

158/17 Thales Machado DE Santa Maria Atender convocação para formação de Gestores e 
Assessores de Ensino 15 e 16 Veículo Oficial 1,5 R$ 223,86

159/17 Márcia Rejane Zancan DE Santa Maria Atender convocação para formação de Gestores e 
Assessores de Ensino 15 e 16 Veículo Oficial 1,5 R$ 223,86

157/17 Graciela Fagundes Rodrigues DE Santa Maria Atender convocação para formação de Gestores e 
Assessores de Ensino 15 e 16 Veículo Oficial 1,5 R$ 223,86

173/17 Mariane Denardin DE Santa Maria Atender Convocação da Comissão Própria dos 
Docentes - CPPD 13 Veículo Oficial 0,5 R$ 67,68

172/17 Tiago Perlin DPDI Santa Maria Atender Convocação do Comitê de Tecnologia da 
Informação 14 Veículo Oficial 0,5 R$ 67,68

180/17 José Fernando DAD Santa Maria Capacitação no Setor Contábil 14 Veículo Oficial 0,5 R$ 67,68

194/17 Leocir Bressan DE Santa Maria Atender Convocação da Comissão Própria dos 
Docentes - CPPD 15 e 16 Veículo Oficial 1,5 R$ 223,86

198/17 Alfredo Blanco Alves DE Santa Maria Atender Convocação da Comissão Própria dos 
Docentes - CPPD 15 e 16 Veículo Oficial 1,5 R$ 223,86

286/17 Marcelo Seibert DPEP Rio Pardo Acompanhar alunos em Rio Pardo - Expoagro 22 Õnibus Fretado 0,5 R$ 67,68

287/17 Alisson Silveira DPEP Rio Pardo Acompanhar alunos em Rio Pardo – Expoagro 22 Õnibus Fretado 0,5 R$ 67,68

268/17 Camila Coletto DE Frederico 
Westphalen

Atender Convite do Campus para palestrar sobre 
Prática Profissional Integrada 22 Veículo oficial 0,5 R$ 39,59

307/17 Lucimauro Fernandes DE Rio Pardo Acompanhar alunos em Rio Pardo – Expoagro 22 Õnibus Fretado 0,5 R$ 67,68



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, DE MARÇO DE 2017 13

306/17 Alfredo Blanco Alves DE Rio Pardo Acompanhar alunos em Rio Pardo – Expoagro 22 Õnibus Fretado 0,5 R$ 67,68

293/17 Douglas Muller DE Rio Pardo Acompanhar alunos em Rio Pardo – Expoagro 22 Õnibus Fretado 0,5 R$ 67,68

290/17 Artêmio Rabuske DE Frederico 
Westphalen

Atender Convite da Direção de Ensino para 
compartilhar sobre a Empresa Júnior do Campus 
São Borja

22 e 23 Veículo Oficial 1,5 R$223,86

Alecsander Dornelles DE Frederico 
Westphalen

Atender Convite da Direção de Ensino para 
compartilhar sobre a Empresa Júnior do Campus 
São Borja

22 e 23 Veículo Oficial 1,5

312/17 Marcio Lowe DAD Júlio de Castilhos Curso de Capacitação SIG 28 Veiculo oficial 0,5 R$ 67,68

310/17 Aristóteles Alves Paz DPDI Júlio de Castilhos Curso de Capacitação SIG 28 Veiculo oficial 0,5 R$ 67,68

315/17 Rita Dias dos Santos DPDI Santa Maria Atender Convocação da Comissão Interna de 
Supervisão da Carreira – CIS 27 Veículo Oficial 0,5 R$ 67,68

333/17 Márcia Rejane Zancan DE Santa Maria Atender Convocação da CPPD – Revisão da RAD 27 Veículo Oficial 0,5 R$ 67,68

332/17 Mariane Denardin DE Santa Maria Atender Convocação da CPPD – Revisão da RAD 27 Veículo Oficial 0,5 R$ 67,68

372/17 Alissom Minozzo DPEP Santa Maria Atender Convocação Reitoria 28 Veículo oficial 0,5 R$ 67,68

369/17 Deivid Fagundes DPDI Santa Maria Atender Convocação Reitoria – Curso Medicina 
Veterinária 28 Veículo oficial 0,5 R$ 84,93

367/17 Carlos Trombetta DG Santa Maria Reunião com Reitora do  IFFAr e Reitor UFSM 28 Veículo Oficial 0,5 R$ 84,93

371/17 Adriano Jorge DE Santa maria Atender Convocação Reitoria – Curso Medicina 
Veterinária 28 Veículo oficial 0,5 R$ 67,68

355/17 Susi Alves DE Panambi Acompanhar Alunos surdos no Campus Panambi 29 e 30 Veículo Oficial 1,5 222,98



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 03/2017 

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Licenças tratamento de saúde
	Falta Justificada
	Diárias de alimentação e pousada

